Haec hactenus. Satis opinor esse expositum, vix et ne vix quidem fieri posse, ut annominationem, praesertim si concesseris, eam huic voci subiici sententiam, de qua nostrates cum veteribus convenient, sine alliteratione invenias, quam ego eodem sensu dici volo, quo Pontanus alliterationem dixit; neque iam vereor, ne cuiquam videar vituperandus, quum supra contendorim, Gerh. Io. Vossium non satis circumspecte ac diligenter Pontano exprobrasse, quod alliterationem dixisset pro annominatione. Sed ea, quae Vossius, quum in quaestione, quae de Similibus est, versaretur, pertractanda sibi sumsit,¹¹⁾ eiusmodi sunt, ut paululum in proponendis iis atque expendendis commoraturus non a re proposita deflectere mihi videar. Schematum enim, quae dicit, in quibus similitudo spectetur, quatuor affert genera:¹²⁾ παρονομασίαν, δμοιοκατάληπτον, πάρισον, παρίχησιν; quorum quidem primum nunc mittendum esse censeo. Ομοιοκατάληπτον est ei, „cum voces similiter desinunt,“ eiusque duas statuit species: δμοιόπτωτον, similiter cadens i. e. eosdem casus in nominibus, ea-

¹¹⁾ Non ipsi mihi Gerh. Io. Vossii institutiones oratorias inspicere licuit; sed eos qui scire cupiant, unde hanc notitiam hauserim, ad Cadenbachii dissertationem delege, quam ille, ad indicenda solempnia scholae Essendiensis anno 1837, de alliterationis apud Horatium usu scripsit.

¹²⁾ Vide Cadenbachii diss. pg. 4.

dem tempora in verbis requirens, et διμοιοτέλευτον, similiter desinens, i. e. similem terminationis sonum reddens.¹³⁾ Exempla satis luculenta Cicero praebet Tuscul. Disp. I. I. c. 28, §. 69 et c. 35, §. 85. Πάροισον Vossius esse dicit, „quum idem usurpetur verbum, variatum praepositionibus aut nominibus appositis“. Sed hoc Vosso nihil nisi paronomasiae species esse debebat, quippe quam his verbis definierat: „quae aliam efficit sententiam elementi unius pluriumve adiectione, detractione, transpositione vel imitatione.“ Παρίχησις denique ei est, „quum una pluresve syllabae eius vocis,

¹³⁾ Quintilianus, qui et ipse (institut. orat. IX. 3, 75.) Similium quadruplicem rationem esse dicit, omissa annominatione, quam prius seorsim tractavit, haec quatuor genera constituit: πάροισον, διμοιοτέλευτον, διμοιοπτωτον, ισόκωλον; minus accurate, ut videtur, unius τῶν διμοιοπαταλήκτων generis, quod et ipso alterius speciei nomine διμοιοτέλευτον appellari solet, duas species tanquam duo genera peculiaria proponens. Quartum genus, τῶν ισοκάλων, melius inter figuras sententiarum quam elocutionis posuisse; causam' enim, cur inter elocutionis figuras poneretur, hanc solam esse, quod cum διμοιοπτώτῳ et διμοιοτέλεύτῃ coniunctum esse soleat, ipsa Quintiliani exempla docent; quorum alterum hoc est: *Si quantum in agro locisque desertis audacia potest, tantum in foro atque iudiciis impudentia valeret.*

Hoc loco facere non possum, quin uno, quod Cadenbachius, nescio unde sumptum, (pag. 21) habet, exemplo demonstrem, usum schematis, quod ισόκωλον vocant, coniuncti illius cum διμοιοτέλεύτῃ in lusum plane ineptum abiisse atque in ipsam ecclesiam et ad nostra tempora tales ludos esse propagatos. (Cfr. Noltenii lexic. antibrarb. pag. 1618.) Ecce, hoc est:

*Quos anguis dirus tristi mulcedine pavit,
Hos sanguis mirus Christi dulcedine lavit.*

quae antecessit, vel continue, vel exiguo post intervallo repetuntur in alia voce; e. g. *Perire me mālis malim modis.* (Plaut).“

Iam si in alliterationis definitionem, quam Pontani esse statim in fronte huius libelli significavi, oculos iterum coniicere volueris, mecum te putaverim miraturum, qui fieri potuerit, ut G. Io. Vossius Pontani alliterationem cum annominatione sua, neque potius cum parechesi composuerit, cui illam multo magis affinem esse facile intelligitur.

Naekius quamque similitudinem, quae cernitur in eiusdem literae, sive vocalis sive consonantis, totarumque syllabarum repetitione, alliterationem vocat, et quatuor statuit genera, quum fiat alliteratio:

- I. Primis litteris, primis syllabis.
- II. In una postrema et altera prima syllaba.
- III. In mediis vocibus.
- IV. In postremis syllabis, quod homoeoteleuton dici solet.

Deinde se discernere profitetur (pag. 328) simplicem, quam vocat, alliterationem, eam igitur, quae sola earundem aut literarum aut syllabarum repetitione facta est, quaeque, non adiuncto altero artificio, ipsa illa repetitione „ad percutiendas aures“ vim habet, ab alliteratione coniuncta illa cum alio quodam sermonis artificio. Itaque segregare voluit atque excludere a disputatione sua annominationis sive paronomasiae exempla eaque omnia, in quibus verborum sive eorundem sive cognatorum consociatio observetur. Et recte ita fecit, nimirum ut legentium mens atque cogitatio ad ipsam alliterationis vim contineretur animadver- tendam.

Iam vero ut de ratione, qua Naekius usus est, quum eas, quas modo enumeravimus, verborum similitudines uno alliterationis nomine complecteretur, recte et ordine iudicemus, quaerendum est, num, tam longe patentem voci nostrae significationem tribuendi, alicunde illi auctoritas facta sit. Veterum latinorum loquendi usum nequaquam poterat auctorem afferre; illis enim alliteratio verbum plane ignotum est, neque dici potest, ullius verbi latini notionem accurate et omnino respondere notioni, quam alliteratio amplectitur. Hoc enim vocabulum, ad novam sermonis artificii cuiusdam, quod cum ipsa aevi medii poësi natum est, notionem significandam, tanquam peculiare et proprium esse formatum scimus. Itaque si quis ex nostris hominibus uti velit hoc vocabulo, alliteratione, is, ne mero arbitratu suo facere videatur, eundem verbo tribuat oportet sensum, quo illud ex omni tempore usque ad hunc diem dici et accipi solitum est. Hoc loco ante cetera repetenda est Pontani definitio: *Fit itaque in versu, quoties dictiones continuatae vel binae vel ternae ab iisdem primis consonantibus, mutatis aliquando vocalibus aut ab iisdem incipiunt syllabis, aut ab iisdem primis vocalibus.* Haec enim ad verbum fere cum alliterationis definitione convenit, quam Poggelius dedit: „Alliteration nennt man die Aufeinanderfolge solcher Woerter, die gleichlautende Anfangsconsonanten, auch wol gleiche Anfangssylben haben; z. B. *Fuerst und Volk, Mann und Maus, Namen nennen dich nicht.*“ Sed apud Pontanum in fine additum vides: „aut ab iisdem primis vocalibus“; id quod Poggelio omittere placuit; placuit, inquam; nam, nisi fallor, sciens ac prudens omisit, quippe qui alliterationem, qualis illa apud nostrae aetatis poëtas inveniri solet, in opusculo suo tractare